OBSERVAÇÕES:

- Operador de Motoniveladora com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano
- Técnico Desenhista Projetista (na área de construção civil/arquitetura)
- Técnico em Administração
- Técnico em Alimentos
- Técnico em Análises Clínicas
- Técnico em Biblioteconomia

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

 1ª CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

             O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, divulga a convocação de candidatos para o Exame de
Aptidão Física (EAF), referente ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário n° 006-SSMR/5, de 03 de julho de 2023.

1. Os candidatos deverão se apresentar nas instalações do Forte do Pinheirinho, situado na Rua 31 de março, s/nº, Bairro Pinheirinho, Curitiba, PR, até as
08:00 horas (horário de Brasília) dos dias previstos para realizarem as seguintes atividades:

1.1 Para os candidatos das áreas abaixo, comparecer no dia 09 de janeiro 2024 para Flexão de Braços e Abdominal Supra, e dia 10 de janeiro 2024 para
Corrida de 12 minutos (será sugerida ao candidato a realização da corrida no primeiro dia, logo após a conclusão das atividades de Flexão de Braços e de
Abdominal Supra):

- Técnico em Contabilidade
- Técnico em Cozinha (Cozinheiro)
- Técnico em Edificações
- Técnico em Eletricidade e Eletrotécnica
- Técnico em Eletrônica
- Técnico em Enfermagem
- Técnico em Enfermagem com curso de auditoria em contas médicas
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em ambulatório de cardiologia

- Técnico em Manutenção Automotiva
- Técnico em Meio Ambiente
- Técnico em Publicidade
- Técnico em Radiologia

1.2 Para os candidatos das áreas abaixo, comparecer no dia 10 de janeiro 2024 para Flexão de Braços e Abdominal Supra, e dia 11 de janeiro 2024 para
Corrida de 12 minutos (será sugerida ao candidato a realização da corrida no primeiro dia, logo após a conclusão das atividades de Flexão de Braços e de
Abdominal Supra):

- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em instrumentação cirúrgica
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em oncologia
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em terapia intensiva
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em urgência e emergência

1.3 Para os candidatos das áreas abaixo, comparecer no dia 11 de janeiro 2024 para Flexão de Braços e Abdominal Supra, e dia 12 de janeiro 2024 para
Corrida de 12 minutos (será sugerida ao candidato a realização da corrida no primeiro dia, logo após a conclusão das atividades de Flexão de Braços e de
Abdominal Supra):

2. Maiores detalhes acerca da execução do Exame de Aptidão Física encontram-se descritos no Aviso de Convocação para Seleção em questão.

3. Antes do início das atividades do Exame de Aptidão Física, os candidatos serão encaminhados para a troca de roupas, se assim desejarem, sendo
autorizado o uso de material desportivo apropriado para a execução das atividades físicas (short, bermuda ou similar, camiseta e tênis).

4. É importante ressaltar que é proibida a entrada no quartel Forte do Pinheirinho trajando bermuda, short ou similares, bem como minissaia, sandália aberta
e camiseta ou blusa sem manga pelos candidatos. O uso de bermuda, short ou similar pelos candidatos deve se restringir ao local onde será executado o
Exame de Aptidão Física.

CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO

Guarnição: LAGES - SC

N° Candidato

1 JOÃO BATISTA FORTUNATO DOS SANTOS FILHO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO DESENHISTA PROJETISTA (NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL/ARQUITETURA)

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 LORENA LARISSA DUARTE DE ABREU

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Guarnição: APUCARANA - PR

N° Candidato

1 GUILHERME REZENDE DE SOUZA

Guarnição: CASCAVEL - PR

N° Candidato

1 DEBORA CRESTANI SAUSEN

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS
1 (UM) ANO R

e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

Guarnição: CASTRO - PR

N° Candidato

1 JENNIFER FAUST CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 RAQUEL DARDENNE DA SILVA MAGIS

2 MYCHELLY NUNES DE OLIVEIRA

3 VALQUIRIA RODRIGUES BARBOSA

4 BONNY TALITA SORANSO RENNER

5 DIEGO SAENZ TILLER

6 CLAUDIA SODRE DOMINGUES

7 LUCAS PINHEIRO DE SOUZA

8 ALINE ALVES CORREIA PADILHA

9 MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA ALVES

10 ELISABETH DE OLIVEIRA MANHÃES

11 ALBERSON DE MOURA PAINS

12 JOSÉ LEANDRO DA SILVA COELHO

13 GABRIELLA TORRES PIMENTA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O

14 MAYKON BEZERRA DOS SANTOS

15 NANCI FAJIOLLI DE OLIVEIRA PAINS

16 TATIANA CRISTINA PINHEIRO

17 GABRIEL FERNANDES DA SILVA

18 ISABELLE DOBRUCKI BUENO

Guarnição: FRANCISCO BELTRÃO - PR

N° Candidato

1 EDER DENTTI DE  MATOS

Guarnição: RIO NEGRO - PR

N° Candidato

1 ROSICLÉIA DA GRAÇA HIRT

2 MAYARA DE SOUZA MANEIRA

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

N° Candidato

1 DIOSER RICARDO SAN MARTIN GORGES

Guarnição: JOINVILLE - SC

N° Candidato

1 VANESSA CASTRO FONTENELE DE MENDONÇA

A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

Guarnição: LAGES - SC

N° Candidato

1 JOÃO VICTOR QUADROS MATOS

Guarnição: PORTO UNIÃO - SC

N° Candidato

1 LEANDRO ANTONIO DE MIRANDA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ALIMENTOS

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 LUCAS SANTANA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 KETLIN MAUREM FELIPE ROCO

2 GIULIA MICHELI MELO FINGER CHACHARSKI

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 ELIANE CARLA BACEGA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 BÁRBARA VIEIRA KOCH

2 SERGIO MASSALAK

3 JOSÉ LEANDRO DA SILVA COELHO

4 RUY JUNIOR DE ARAUJO PINTO

Guarnição: LAPA - PR

N° Candidato

1 GABRIEL DE ABREU VIEIRA

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

N° Candidato

1 EVELLIN DAYANE GALVÃO ANDRADE

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

Guarnição: RIO NEGRO - PR

N° Candidato

1 RAUL CESAR PIAZ

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM COZINHA (COZINHEIRO)

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 LEANDRO GONÇALVES FERREIRA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 EDUARDO FERREIRA DA SILVA CAMPOS

Guarnição: LAGES - SC

N° Candidato

1 ANA PAULA CHAVES DE SOUZA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ELETRICIDADE E ELETROTÉCNICA

Guarnição: RIO NEGRO - PR

N° Candidato

1 DIOGO RENAN PADILHA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ELETRÔNICA

Guarnição: CASCAVEL - PR

N° Candidato

1 DHONATAN DHOGAYVINI LIMA BEZERRA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Guarnição: CASCAVEL - PR

N° Candidato

1 FERNANDA RAQUEL SCHNEIDER

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 CASSIANE HOFFMANN GALVÃO

2 WESLEI DE SOUZA SILVA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O

3 JOZIANE SANTANA

4 GIZELI PRADO BARBOSA DA LUZ

5 THAYS FERNANDA SANTOS PLUCINICK CHIAFITELA DE ALMEIDA

6 WILLYAN OLIVEIRA DOS SANTOS

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU - PR

N° Candidato

1 DIONY MOTEIRO PEREIRA

Guarnição: FRANCISCO BELTRÃO - PR

N° Candidato

1 MARIANA HOBOLD SCHREIBER

Guarnição: PALMAS - PR

N° Candidato

1 GRAZIELLA REGINA EDUARDO DA SILVA

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

N° Candidato

1 CAROLINY DANELIW

Guarnição: RIO NEGRO - PR

N° Candidato

1 TATIANA SETIN DA SILVA

A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

Guarnição: BLUMENAU - SC

N° Candidato

1 MARIA ISABELLA SAGAS

2 RICARDO CONCEIÇÃO DA CUNHA

3 JOSÉ MAX PEREIRA DIAS

Guarnição: LAGES - SC

N° Candidato

1 AMANDA PEREIRA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM CURSO DE AUDITORIA EM CONTAS MÉDICAS

Guarnição: CASCAVEL - PR

N° Candidato

1 FRANCIELE ALINE BIZOTO VIEIRA

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 DUANNE DUTRA DOS SANTOS BATTI LEIRA

2 DANIELLY CRUZ DE PAULA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O
A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
A
P
T
O

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 MARIELE MARA BINOTTO

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

N° Candidato

1 CARLA QUELEN DOS SANTOS MAGALHÃES

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 AMANDA MARIA GOMES DE CAMPOS

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 ROGERSON BARÃO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM AMBULATÓRIO DE CARDIOLOGIA R

e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA R

e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM ONCOLOGIA R

e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM TERAPIA INTENSIVA R

e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

2 JANAINA PESSOA LOURENÇO

3 SILVIELLI LARA DA SILVA ELIAS

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 CLAUDIA ESTEVAM CAVALCANTI

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

N° Candidato

1 THAÍS REGINA CARNEIRO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA

Guarnição: CASCAVEL - PR

N° Candidato

1 JOSÉ VICTOR BISPO LEITE

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 VAGNER AUGUSTO BARBOSA NEVES

A
P
T
O
A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

Guarnição: LAPA - PR

CONVOCAÇÃO POR CLASSIFICAÇÃO GERAL

N° Candidato

1 CLEVERSON FLORENTINO DE CAMPOS

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

N° Candidato

1 DOUGLAS RAFAEL SANTOS

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 WELTON CAIO DA FONSECA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM PUBLICIDADE

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 LUCIANE CRISTINA DA SILVA PEREIRA

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O
R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM RADIOLOGIA

Guarnição: CURITIBA - PR

N° Candidato

1 DAMIELE CRISTINA DREYER

Curitiba, 02 de janeiro de 2024

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

R
e
s
u
l
t
a
d
o

A
P
T
O

	crvGuarnicao